1
Ventiladores em linha para condutas, de baixo nível sonoro, com rolamentos de
esferas de longa duração e motor EC Technology
NEOSILENT/EC
Código de pedido
Ventiladores em linha para condutas,
de baixo nível sonoro, com rolamentos
de esferas de longa duração, motor
EC Technology, isolamento de 50 mm
e caixa de bornes externa.
Ventilador:
•	Envolvente em chapa de aço.
•	 Isolado térmica e acusticamente com lã
de rocha de 50 mm.
•	Revestimento interior perfurado para
facilitar a absorção do ruído.
•	Caixa de bornes externa.
•	 Instalação rápida e simples.
Características técnicas
Modelo Velocidade máx. Intensidade máx.
admissível (A)
Potência elétrica
máx. Caudal máximo Nível de ruido 1
 dB (A) Peso aprox.
(r/min) 230 V (W) (m³/h) Irradiado (Kg)
NEOSILENT/EC-100 3680 0,29 30 300 37 5
NEOSILENT/EC-125 3750 0,37 40 450 43 5
NEOSILENT/EC-150 3390 0,48 55 600 38 6
NEOSILENT/EC-160 3390 0,48 55 600 38 6
NEOSILENT/EC-200 3390 1,02 123 1040 43 9
NEOSILENT/EC-250 2870 1,38 169 1285 42 13
NEOSILENT/EC-315 2825 1,25 284 1970 46 20
Informação da Diretiva 2009/125/CE descarregável a partir da página da Internet da SODECA ou programa de seleção QuickFan.
Erp. (Energy Related Products)
Motor:
•	Motores EC Technology de alta